TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

De acordo com as atribuições legais de Ordenador de Despesa, contraídas através do 
Decreto nº. 2.677, de 10 de fevereiro de 2025, reconheço a dívida no valor total de R$ 
13.652,42 (treze mil seiscentos e cinquenta e dois reais e quarenta e dois centavos), 
referente ao mês de dezembro de 2025, emitido pela locadora DJANIRA DE AZEVEDO 
REIS, inscrita no CPF sob o nº 576.751.802-59, referente à locação do imóvel que abriga 
a Junta Militar de Ananindeua. 
Justifico que a despesa se encontrava devidamente empenhada no exercício anterior

[...]

0412200152370 – Apoio às Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339030 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 
Sub-Elemento: 3390361400 – LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 
Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos 
VALOR RESERVADO PARA O EXERCÍCIO 2026: R$ 81.914,53 (oitenta e um mil 
novecentos e quatorze reais e cinquenta e três centavos). 

Unidade Orçamentária: Gabinete do Prefeito 
Funcional Programática: 0412200152370 – Apoio às Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339092 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
Sub-Elemento: 3390923900 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - FÍ 
Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos 
VALOR RESERVADO PARA O EXERCÍCIO 2026: R$ 13.652,42 (treze mil seiscentos e 
cinquenta e dois reais e quarenta e dois centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93, art. 65, § 8º, e suas alterações.  

DATA DA ASSINATURA:  20 de janeiro de 2026. 

KEDNA DE JESUS COELHO BARBOSA 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 005/2026 DE 19 DE JANEIRO DE 2026